

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 274/KH-TLĐ ngày 01/12/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023, Công đoàn Điện lực Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 với chủ đề **“Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức”**, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động gặp gỡ, đối thoại với người lao động

- Công đoàn các cấp báo cáo cấp ủy, đề xuất với chuyên môn tổ chức chương trình “Đối thoại tháng 5”, chương trình gặp gỡ để lãnh đạo đảng, chuyên môn lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của người lao động; giải quyết các vấn đề người lao động quan tâm, bức xúc theo Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

- Thời gian tổ chức thực hiện từ 01/5 đến ngày 31/5/2023.

2. Hoạt động “Cảm ơn người lao động”

- Công đoàn các cấp chủ động, đề xuất phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động cảm ơn người lao động, *“Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên”*. Tổ chức các hoạt động khen thưởng, biểu dương, du lịch, nghỉ mát, văn hóa thể thao, sức khỏe, phúc lợi, thăm hỏi, động viên... Các Công đoàn Tổng công ty tổng hợp đăng ký và Công đoàn cơ sở trực thuộc đăng ký nội dung hoạt động lợi ích đoàn viên gửi về Công đoàn Điện lực Việt Nam **trước ngày 10/4/2023** để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 4 đến tháng 5/2023, tập trung vào tháng 5/2023.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Gắn việc tuyên truyền tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 với tuyên truyền và chào mừng đại hội công đoàn các cấp; tổ chức tuyên truyền về 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023) và các hoạt động trọng tâm của mỗi đơn vị và Tập đoàn Điện lực Việt Nam với chủ đề *“Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”*.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023. Tập trung tuyên

truyền các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân ở cấp cơ sở được đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNLĐ tham gia.

- Tập trung cao điểm giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp; phối hợp tổ chức Lễ kết nạp đảng viên vào dịp diễn ra kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023).

- Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp tuyên truyền về việc thực hiện Chương trình “**10 nghìn sáng kiến**” trong CNVCLĐ Tập đoàn Điện lực Việt Nam (thời gian kết thúc Chương trình ngày 01/9/2023).

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến hết tháng 5/2023.

4. Các hoạt động cấp Công đoàn Điện lực Việt Nam

4.1. Tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Lãnh đạo Tập đoàn với đoàn viên công đoàn, CNLĐ để lắng nghe, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động.

- Thời gian tổ chức: Tháng 5/2023.

4.2. Tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn làm việc định kỳ với Ban Thường vụ Công đoàn Điện lực Việt Nam theo Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

- Thời gian tổ chức: Tháng 5/2023.

4.3. Tổ chức Lễ biểu dương, khen thưởng “Người lao động ngành Điện tiêu biểu”, “An toàn vệ sinh viên giỏi tiêu biểu” năm 2023.

- Thời gian tổ chức: Tháng 5/2023

4.4. Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình việc làm, đời sống kết hợp thăm hỏi, động viên người lao động các đơn vị khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Thời gian tổ chức: Tháng 5/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban của Công đoàn Điện lực Việt Nam tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn và kế hoạch thực hiện các hoạt động

1.1. Ban Chính sách – Pháp luật

Tham mưu công tác chỉ đạo và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023; tổ chức các Hội nghị gặp gỡ, đối thoại; Lễ biểu dương khen thưởng “Người lao động ngành Điện tiêu biểu”, “An toàn vệ sinh viên giỏi tiêu biểu” năm 2023; tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình việc làm, đời sống kết hợp thăm hỏi, động viên NLĐ các đơn vị khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

Tổng hợp đăng ký, kết quả hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Đảng ủy Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

1.2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

Xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền về Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023.

2. Các công đoàn trực thuộc

- Báo cáo, đề xuất với cấp ủy đảng, chuyên môn về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể.

- Tham gia các chương trình, kế hoạch của Công đoàn Điện lực Việt Nam.

- Xét chọn các cá nhân xuất sắc, tiêu biểu của đơn vị để biểu dương, vinh danh “Người lao động ngành Điện biểu biểu” năm 2023 cấp Tập đoàn Điện lực Việt Nam. Tiêu chí xét chọn được quy định tại Điều 21 Quy chế Thi đua khen thưởng của Công đoàn Điện lực Việt Nam ban hành tại Quyết định số 276/QĐ-CĐĐVN ngày 12/10/2021, cụ thể:

* Đối tượng xét chọn “Người lao động ngành Điện biểu biểu” cấp Tập đoàn Điện lực Việt Nam:

Xét tặng cho người lao động đã có thời gian công tác trong Tập đoàn Điện lực Việt Nam từ 05 năm trở lên (không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý có phụ cấp từ 0,3 trở lên). Ưu tiên xét chọn lao động trực tiếp, sản xuất, kinh doanh là nhân viên, công nhân, chuyên viên, kỹ sư điển hình tiêu biểu nhất của đơn vị.

Xét tặng cho người lao động đạt thành tích xuất sắc đột xuất như được tặng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, đạt giải trong các cuộc thi do Tập đoàn Điện lực Việt Nam tổ chức.

Không tặng cho những cá nhân đã được khen thưởng, biểu dương năm 2022.

* Tiêu chuẩn: Là Đoàn viên công đoàn; Trong 02 năm liền kề trước năm đề nghị khen thưởng: Liên tục đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; Đã được khen thưởng từ hình thức Giấy khen trở lên.

* Chỉ tiêu phân bổ:

Số lượng đoàn viên/đơn vị	Chỉ tiêu phân bổ khen thưởng
Có từ 2.000 đoàn viên công đoàn trở lên	0,1% số đoàn viên
Có từ 1.000 đến dưới 2.000 đoàn viên công đoàn	02 người
Có dưới 1.000 đoàn viên công đoàn	01 người

Các công đoàn trực thuộc hoàn thành việc xét chọn (hồ sơ đề nghị khen thưởng theo Mẫu 01, 02, 03) và gửi về Công đoàn Điện lực Việt Nam (đồng thời gửi file .docx, .excel về Công đoàn Điện lực Việt Nam qua địa chỉ email: thiducdevn@gmail.com) **trước ngày 15/4/2023.**

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng Công nhân năm 2023 về Công đoàn Điện lực Việt Nam **trước ngày 05/6/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023, Ban Thường vụ Công đoàn Điện lực Việt Nam yêu cầu các Công đoàn trực thuộc, các Ban của Công đoàn Điện lực Việt Nam chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TLĐ LĐVN (để báo cáo);
- Đảng ủy EVN, TGD EVN (để báo cáo);
- Thường trực CĐ ĐLVN;
- Các Công đoàn trực thuộc;
- Các Ban của CĐ ĐLVN;
- Website CĐ ĐLVN;
- Lưu: VT, CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Đỗ Đức Hùng